
 

CITTÀ DI CREMA 
Provincia di Cremona 

 

 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. GEN. 874   
Data di registrazione 24/06/2025   
 

AREA 3 SERVIZI AL CITTADINO 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE IN QUALITA’ DI CAPOFILA DELL’AMBITO DELL’AVVISO 
PUBBLICO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI 
PARTNER DISPONIBILI A COPROGETTARE INTERVENTI FINALIZZATI A 
SOSTENERE I GIOVANI NELLA COSTRUZIONE DEL PROPRIO PROGETTO DI 
VITA PERSONALE E DI SVILUPPO PROFESSIONALE – BANDO LA LOMBARDIA 
E’ DEI GIOVANI 2025 DGR 4384 CUP E8125000260002 

 
 
PREMESSO CHE 

- Regione Lombardia ha pubblicato la DGR 4384 del 20/05/2025 avente per oggetto 
“APPROVAZIONE DEI CRITERI DEL BANDO “LA LOMBARDIA È DEI GIOVANI” 2025 E 
DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE OPERATIVA CON ANCI LOMBARDIA IN 
ATTUAZIONE DELL’ARTICOLO 2 DELL’ACCORDO QUADRO PER LA PROMOZIONE E 
LO SVILUPPO DELLE POLITICHE GIOVANILI IN LOMBARDIA 2024/2026 DI CUI ALLA 
D.G.R. DELL’8 APRILE 2024, N. 2127 

- i progetti possono essere presentati a livello di Ambito Territoriale Sociale da parte di un 
partenariato pubblico-privato che coinvolga Enti del Terzo Settore e Associazioni Giovanili; 

- il Comune di Crema, in qualità di ente capofila dell’Ambito Territoriale Sociale di Crema, 
intende presentare una proposta progettuale a valere sulla citata DGR, in partenariato con il 
Terzo Settore in possesso dei requisiti indicati da Regione Lombardia e dall’Avviso Allegato; 

 
RICHIAMATO l’art. 55, terzo comma, del D.Lgs. n. 117/2017 prevede che la coprogettazione sia 
finalizzata alla definizione e all’eventuale realizzazione di specifici progetti di servizio o di intervento 
finalizzati a soddisfare bisogni definiti; 
 
VISTI gli obiettivi generali del bando “La Lombardia è dei giovani 2025”, in linea con il Piano 
Triennale Giovani 2024/2026” (D.C.R. n. 818 del 18/03/2025) di seguito riportati: 
 

 Potenziare l'offerta di servizi e delle opportunità offerti in particolare dalla rete degli 
Informagiovani,  Per supportare i giovani nella costruzione del proprio progetto di vita  dal 
punto di vista della crescita personale, dell'istruzione della formazione e dell'inserimento nel 
mondo del lavoro; 

  Favorire nuovi modelli e iniziative innovative nell'erogazione di servizi e nella gestione di 
luoghi dedicati ai giovani, con particolare attenzione ai territori (es le aree interne) nei quali 
attualmente sono carenti o sono poco strutturati. 

 
DATO ATTO CHE Il Piano di Zona dell’Ambito Sociale Territoriale di Crema, approvato 
dall’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito in data 23.12.2024 e recepito con Deliberazione di Consiglio 



Comunale dell’Ente Capofila d’Ambito n. 12 del 24.02.2025, presenta obiettivi coerenti con le finalità 
del Bando regionale; 
 
ATTESO CHE Il bando regionale è finalizzato a sostenere le seguenti tipologie di azioni: 

� potenziare l'offerta di servizi attraverso lo sviluppo di iniziative per dare risposta ai giovani 
dal punto di vista dell’orientamento alla scelta formativa e del percorso di studi anche con 
attenzione alle disabilità e fragilità; 

� potenziare l'offerta di servizi attraverso lo sviluppo di iniziative per dare risposta ai giovani 
dal punto di vista dell’orientamento alla scelta del lavoro e della professione anche con 
attenzione alle disabilità e fragilità; 

� Promuovere iniziative innovative e di partecipazione attiva dei giovani anche co-progettate e 
organizzate in collaborazione con i beneficiari ed attraverso la costruzione di reti tra soggetti 
del territorio (laboratori, attività per il tempo libero e per la partecipazione) 

 
VISTO l’avviso pubblico allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale finalizzato alla 
raccolta di manifestazioni di interesse da parte di Enti del Terzo Settore disponibili alla realizzazione 
in partnership interventi finalizzati a sostenere i giovani nella costruzione del proprio percorso di vita 
personale, formativo e di sviluppo professionale secondo i criteri del Bando regionale; 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 80 del 20/12/2024 avente per oggetto “Documento unico 
di programmazione (DUP) – periodo 2025-2027 – nota di aggiornamento”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 81 del 20/12/2024 avente per oggetto “Bilancio di 
Previsione 2025- 2027”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 3 del 13/01/2025 avente per oggetto “Approvazione e 
assegnazione Piano Esecutivo di Gestione – PEG – anno 2025 – Parte finanziaria”, esecutiva ai 
sensi di legge; 
 
VISTO l’art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18.8.2000 e rilevata la propria competenza in materia; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare l’allegata Manifestazione d’interesse che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

2. di curare la pubblicazione dell’avviso e gli atti conseguenti la raccolta di manifestazioni di 
interesse per la realizzazione di azioni coerenti con il Bando regionale La Lombardia è dei 
giovani 2025; 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa a valere sul 
Bilancio del Comune di Crema; 

4. di comunicare, ai sensi dell’art. 191, primo comma, del D.Lgs 267/2000, gli estremi della 
presente determinazione ai soggetti interessati tramite pubblicazione sull’Albo pretorio 
dell’Ente; 

 

    
 
 
 Il Responsabile 
 Francesca Moruzzi 
 (atto sottoscritto digitalmente) 



 


